ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĔПРЕÇ МУНИЦИПАЛИТЕТ

ОКРУГĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

_______________   ______№

хула евĕрлĕ Йĕпреç поселокĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ № ______

поселок городского типа Ибреси

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории  Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Ибресинского муниципального округа на 2023 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «За Победу» и на официальном сайте администрации Ибресинского  муниципального округа Чувашской Республики в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Ибресинского муниципального

округа Чувашской Республики                                               И.Г.Семёнов
Александрова Е.В.

2-12-56
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

                                                                                                           от «____» ____ 2023 г.  № _______
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории  Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики  на 2023 год (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Ибресинского  муниципального округа Чувашской Республики (далее по тексту – администрация).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных жилищным законодательством в отношении муниципального жилищного фонда.

Объектом муниципального жилищного контроля (далее - объект контроля) является деятельность, действия (бездействие) граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в рамках которой должны соблюдаться обязательные требования жилищного законодательства, в том числе по предоставлению услуг и выполнению работ, необходимых для надлежащего содержания объектов муниципального жилищного фонда Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики, а также по предоставлению коммунальных услуг гражданам, оказываемых в границах Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

Главной задачей администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики при осуществлении муниципального жилищного контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

В 2022 году муниципального жилищный контроль на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики осуществлялся в виде внеплановых проверок по поступившим обращениям граждан.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики  осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений.
В частности, в 2022 году осуществлялось взаимодействие с управляющими компаниями Ибресинского района и ресурсоснабжающими организациями  для  соблюдения обязательных требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

На регулярной основе давались консультации в ходе рейдовых осмотров жилых помещений, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.
II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере жилищного контроля на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики;

- предотвращение угрозы причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.
III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022г. №5/2, проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) обобщение правоприменительной практики;

в) объявление предостережения;

г) консультирование;

д) профилактический визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения и  лиц, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.
Приложение к

Программе  профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым
 законом ценностям при осуществлении
 муниципального жилищного контроля
на территории  Ибресинского муниципального
 округа  Чувашской Республики на 2023 год

	№

	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица  администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики, ответственные за реализацию мероприятия

	Сроки (периодичность) их проведения

	1.

	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Первый заместитель главы администрации - начальник Управления по развитию территорий, территориальные отделы администрации  Ибресинского муниципального округа; Отдел строительства, благоустройства, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики
	По мере необходимости в течение года;

	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований в сфере жилищно-коммунального хозяйства при направлении их в адрес местной администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Отдел цифрового развития и информационных технологий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики
	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" информации о результатах осуществления муниципального жилищного контроля на территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Первый заместитель главы администрации - начальник Управления по развитию территорий, территориальные отделы администрации  Ибресинского муниципального округа; Отдел строительства, благоустройства, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики; отдел цифрового развития и информационных технологий администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики
	По мере обновления

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение и анализ правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в сфере жилищного контроля  с классификацией причин возникновения типовых нарушений обязательных требований и размещение утвержденного доклада о правоприменительной практике на официальном сайте Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня утверждения доклада.
	Первый заместитель главы администрации - начальник Управления по развитию территорий, территориальные отделы администрации  Ибресинского муниципального округа; Отдел строительства, благоустройства, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики
	Ежегодно (не позднее 25 февраля года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики)

	3.
	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Первый заместитель главы администрации - начальник Управления по развитию территорий, территориальные отделы администрации  Ибресинского муниципального округа; Отдел строительства, благоустройства, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики
	В течение года (при наличии оснований)

	4.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики консультаций по вопросам:

Муниципального жилищного контроля.

Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

	Первый заместитель главы администрации - начальник Управления по развитию территорий, территориальные отделы администрации  Ибресинского муниципального округа; Отдел строительства, благоустройства, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики
	В течение года (при наличии оснований)

	5.
	Профилактический визит
	Проведение должностными лицами органа муниципального контроля информирования контролируемых лиц об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам муниципального контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта муниципального контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

Обязательные профилактические визиты проводятся для лиц, указанных в пункте 1 Положения о виде контроля.
	Первый заместитель главы администрации - начальник Управления по развитию территорий, территориальные отделы администрации  Ибресинского муниципального округа; Отдел строительства, благоустройства, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики

	Профилактические визиты подлежат проведению в течение года (при наличии оснований).

IV. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2

	1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	не менее 60% опрошенных

	2. Понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными лицами и должностными лицами органа муниципального контроля
	не менее 60% опрошенных

	3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте администрации Ибресинского  района в сети "Интернет"
	не менее 60% опрошенных

	4. Информированность подконтрольных лиц о порядке проведения проверок, правах подконтрольных лиц при проведении проверки
	не менее 60% опрошенных

	5. Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	100% мероприятий, предусмотренных перечнем

Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по итогам опроса. Опрос проводится среди подконтрольных лиц и лиц, участвующих в проведении профилактических мероприятий. Опрос проводится силами должностных лиц органа муниципального контроля с использованием разработанной ими анкеты.

Результаты опроса и информация о достижении отчетных показателей реализации Программы профилактики размещаются на официальном сайте администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики в сети "Интернет".